infraestructura, fomento a la producción, seguridad alimentaria y apoyo a /os secfores de

educación, salud y medio ambiente.

Mediante Decreto Supremo N'5363 de 02 de abril de 2025, se autoriza al Ministerio de
Economía y Finanzas Públicas - MEFP la constitución de un Fideicomiso, por un monto de
hasta Bs.-1.500.000.000.- (Un Mil Quinientos Millones 00/100 bolivianos), que serán
transferidos de manera temporal y no definitiva, para que el FNDR, en su calidad de Fiduciario,
los administre para otorgar créditos a los GoBlERNos AUTÓNoMos DEPARTAMENTALES Y
REGIONALES, para financiar proyectos de inversión pública referidos a infraestructura, fomento

[...]

- SH No 17212025 de 01 de agosto de 2025,|os cuales determinan que el acceso del Gobierno
Autónomo Departamental de Santa Cruz al financiamiento del fideicorniso FAGOBOL para

Adquisición de Maquinarias, Equipos, Materiales ylo lnsumos por un monto de Bs.-

2.451.087,31 (Dos millones cuatrocientos cincuenta y un mil ochenta y siete bolivianos con

treinta y un centavos) es técnica, financiera y normativamente viable. El crédito solicitado es

sostenible y concesional, constituyéndose en una herramienta clave para garantizar el

funcionamiento institucional, reactivar obras paralizadas y atender compromisos sensibles con

[...]

Autónomo Departamental de Santa Cruz por intermedio del Órgano Ejecutivo plena
responsabilidad y compromiso por la correcta administración de los recursos otorgados.

enfíCulO 5 (AUTORlzaclÓfr¡. - Se Autoriza al Órgano Ejecutivo Departamental solicitar al

Fondo Nacional de Desarrollo Regional - FNDR un préstamo de hasta Bs.- 2.451.087,31 (Dos
millones cuatrocientos cincuenta y un mil ochenta y siete bolivianos con treinta y un centavos)
para financiar los proyectos priorizados detallados en el anexo l, dentro del Fideicomiso "Apoyo
Financiero a Gobiernos Autónomos Departamentales y Regionales - FAGOBOL".

enrículo 6 (GoNTRATo DE PRÉSTAMO).- Se Autoriza a la Máxima Autoridad Ejecutiva